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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou připisování příčin a prožitku

úspěchu a neúspěchu u žáků.

V teoretické části se snažím zpracovat atribuční proces v celém jeho kontextu.

Zvláštní pozornost věnuji atribučnímu procesu ve školním prostředí, a to jak z pohledu

žáka, tak z pohledu učitele, neboť žák i učitel jsou v neustálé interakci a dochází tak ke

vzájemnému ovlivňování. Atribuční proces se dále snažím zasadit i do dynamického

modelu motivace výkonového chování podle H. Heckhausena.

Ve výzkumné části se pokouším zjistit, čím vším může být atribuční proces ve

školním prostředí ovlivněn. Proces připisování příčin sleduji v rámci různých reálných

školních situací a zajímá mne, zda může být vliv dané situace natolik silný, že způsobí

změny v atribučních strategiích. Zároveň se zaměřuji na změny atribučních strategií před

samotným výkonem (tedy očekávanou atribucí) a po samotném výkonu (tedy zpětnou

atribucí). Kromě atribučních strategií se také zabývám prožitkem úspěchu a neúspěchu a

možnostmi jeho ovlivňování (opět přes různé školní situace) a dalšími proměnnými

vyplývajícími především z Heckhausenova motivačního modelu (např. příprava, vnímání

důsledků a spokojenost s výsledkem). Zároveň se snažím zjistit, zda existují nějaké

specifické vazby mezi proměnnými v různých skupinách žáků.
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Úvod

Atribuční proces představuje významnou složku sociálního fungování jedince ve

světě. Jedná se o složitý proces, který je provázán s mnoha proměnnými a který ovlivňuje

naše další chování a očekávání. Především ve školním prostředí může atribuční proces

ovlivnit úspěšnost žáka a zároveň se podílí na jeho sebehodnocení. Atribuční proces však

neprobíhá pouze na úrovni daného jedince, ale v rámci širších sociálních vztahů. Ve škole

tedy dochází k ovlivňování žáka ze strany ostatních žáků a učitele a samozřejmě také

k ovlivňování učitele ze strany žáků.

Ve své práci se zabývám atribučním procesem ve škole a zaměřuji se na stabilitu

atribučních strategií a zasazení do kontextu konkrétní situace. V teoretické části se snažím

uchopit atribuční proces v co nejširším kontextu. V prvních kapitolách se zaměřuji na

základní otázky týkající se atribučního procesu (dělení příčin chování, kauzální schémata,

omyly v atribučním procesu, jevy jako naučená bezmocnost či afekt neadekvátnosti,

motivační a emocionální důsledky kauzálních atribucí či prožitek úspěchu a neúspěchu).

Následně se snažím zasadit atribuční proces do dynamického modelu H. Heckhausena,

který v sobě zahrnuje situační faktory, skrze které se do výkonu žáka dostává

sebehodnotící prožitek.

Další kapitola je věnována specifikům atribučních procesů ve škole. Přestože se ve

výzkumu zabývám pouze žáky, zaměřuji se zde nejen na žáka, ale také na učitele. A to

proto, že, jak již bylo výše řečeno, žák i učitel jsou ve škole v neustálé interakci a dochází

tak k vzájemnému ovlivňování i v oblasti atribučního procesu.

Ve výzkumné části se zabývám především neměnností atribučních strategií

v případě obecného a zcela konkrétního výkonu, atribuováním do minulosti a do

budoucnosti a v neposlední řadě také prožitkem úspěchu a neúspěchu u žáků osmiletého

gymnázia. Nezabývám se však všemi oblastmi, které jsem zpracovávala v teoretické části

(např. atribučním procesem u učitele), ani neanalyzuji všechny proměnné týkající, se

atribučního procesu - tyto oblasti jsou celkem podrobně zpracovány zahraničními i

českými autory, a proto jsem se ve své práci zaměřila spíše na oblasti, které nejsou

v odborné literatuře takto zmapovány, ale které zároveň souvisí se všemi proměnnými,

kterými se zabývám v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Atribuční proces

1.1 V čem spočívá atribuční proces

Atribuční proces souvisí s hledáním příčin chování jiných lidí nebo našeho

vlastního chování. Tato snaha po interpretaci a pochopení příčin jednání ostatních lidí je

přirozenou tendencí člověka, umožňuje mu nejen orientovat se ve světě, který jej

obklopuje, ale zároveň najít i jeho smysl. U člověka probíhá tento proces většinou zcela

bezděčně a není v mnoha případech jednoduchý.

Je ovlivněn především množstvím informací, jejich pravdivostí, schopností člověka

tyto informace adekvátně zpracovat, potřebami a zájmy jedince a v neposlední řadě také

emocionálním stavem jedince.

Informací, které jednoznačně vysvětlují dění okolo nás, je však většinou v daném

okamžiku nedostatek. Protože je ale pro rozhodnutí, jak se zachovat, nutné nějaký závěr

vyvodit, snaží se člověk příčiny jevů nejenom hledat, ale také je jevům připisovat (Hrabal,

Man, Pavelková, 1989). Kognitivní zpracování informací z okolního světa tak

zprostředkovaně ovlivňuje naše chování a významně ovlivňuje i naši motivaci.

Člověk však nepřipisuje příčiny pouze chování druhých lidí, ale i chování svému

vlastnímu. Jedná se o proces, který předchází očekávání výsledku vlastního chování a je

jednou z podstatných složek kognitivní motivace. Následuje však i po výsledku (úspěchu,

neúspěchu) a je součástí jeho hodnocení (Hrabal, Man, Pavelková, 1989).

1.2 Východiska atribučního procesu

Pro přisuzování příčin chování je důležité, na základě čeho (jakých zdrojů) si

člověk výše naznačené soudy vytváří. V zásadě může být zdroj chování jedince viděn:

a) v samém jedinci

b) v podnětech prostředí

c) v situaci

V prvním případě se jedná o tzv. osobní atribuci, kdy je zdroj jednání viděn převážně

v jednajícím člověku. Například chová-li se ke mně někdo mile, je to proto, že je to milý

člověk a chová se mile ke všem lidem. Ve druhém případě se jedná o tzv. podnětovou

4

atribuci, kdy je zdroj jednání viděn převážně ve specifice podnětů, na něž jednající

reaguje. V tomto případě, chová-li se ke mně někdo mile, je to proto, že i já jsem milý

člověk a milé chování v ostatních vyvolávám. A konečně třetí případ je tzv. situační

atribuce, kdy je zdroj jednání viděn v situační kombinaci charakteristik jedince a podnětu.

Například chová-li se ke mně někdo mile, je to proto, že ode mne něco potřebuje, a milé

chování zvyšuje pravděpodobnost, že mu vyhovím (Hrabal, Man, Pavelková, 1984).

Kelley (in Vašátková, 1995) ve svém modelu uvažuje o faktoriálním propojení tří

proměnných:

a) konsenzu

b) distinktivnosti

c) konzistence

Všechny tyto jmenované ukazatele pak můžeme zaznamenat na dvou rovinách - vysoké a

nízké. Konsensus souvisí s obvyklou reakcí na daný podnět, tedy jakým způsobem na

daný podnět lidé obecně reagují. Distinktivnost souvisí s tím, zda jedinec reaguje stejně i

na další obdobné podněty. Konzistence představuje stálost chování v čase, tedy zda člověk

reaguje na daný podnět pokaždé stejným způsobem.

Zatímco nízká rovina konsensu a distinktivnosti a vysoká rovina konzistence

povedou k vnitřní atribuci, vysoké roviny konsensu, distinktivnosti a konzistence povedou

k atribuci vnější. Podle Kelleyho se vnější atribuce vyskytuje také v případech nízkého

konsensu a konzistence a vysoké distinktivnosti. Obecně lze říci, že člověk má sklon

k vnějším atribucím, kdykoli je konzistence nízká.

1.3 Příčiny chování člověka

O roztřídění příčin na základě obecnějších charakteristik, které stojí v jejich pozadí,

se pokusil ve své atribuční motivační teorii i B. Weiner (1980). Zpočátku hovořil o jedné

dimenzi, na základě které se dají příčiny chování člověka roztřídit - dimenzi místa,

postupně přidal ještě dimenzi stability a nakonec dimenzi kontroly. Tato třídimenzionální

teorie je dnes používána v běžné praxi:
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1. dimenze místa:

Někteří jedinci mají tendenci vidět příčinu vlastního chování převážně mimo sebe, tedy

v podnětu, jiní vidí příčinu naopak v sobě. Je-li výsledek výkonového chování vnímán jako

výsledek schopností, úsilí, nálady, zdravotního stavu nebo vědomostí, můžeme z pozice

jednajícího hovořit o vnitřních příčinách. Je-li však výsledek chápán spíše jako následek


[…]

23 3 1 3 1 4 4 1 1 1 1

25 1 2 4 1 4 2 1 1 1 2
N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9
Mean 3 2,11 3,44 2,56
SD 1,32 0,93 0,88 1,88

Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti
příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne
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Tab. č. 62 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za neoblíbenou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava

č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

6 4 3 5 2 3 1 2 1 1 1

7 4 3 4 5 2 4 1 3 1 1

13 4 3 4 2 2 2 1 1 1 1

14 5 3 4 5 4 4 2 3 1 2

16 4 3 4 3 3 1 1 2 2 2

24 5 3 4 5 3 3 2 3 1 2

N 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Mean 4.33 3 4.17 3,67

SD 0.52 0 0.41 0.51
Vysvětl ivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: I - ano, 2 - částečně, 3 - ne

Tab. č. 63 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za obtížnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava

č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

6 4 3 5 2 3 1 2 1 1 1

7 4 3 4 5 2 4 1 3 1 1

8 2 2 4 2 4 4 1 1 1 1

9 5 3 4 5 1 3 2 3 1 2

13 4 3 4 2 2 2 1 1 1 1

14 5 3 4 5 4 4 2 3 1 2

16 4 3 4 3 3 1 I 2 2
17 3 1 2 1 4 4 1 1 1 1
18 3 3 4 2 4 1 2 1 1 2
19 3 2 3 5 2 4 1 3 1 1

20 3 3 4 5 1 3 2 3 1 1

N 11 11 11 11 11 11 11 11 11 II
Mean 3.64 2.64 3.82 3.36

SD 0.92 0.67 0,75 1.63
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: I - ano, 2 - ne
spokojenost: I - ano, 2 - částečně, 3 - ne

1 3 6

Tab. č. 64 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za snadnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava
č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

15 2 3 4 1 2 2 1 1 1 2
23 3 1 3 1 4 4 1 1 1 1

25 1 2 4 1 4 2 1 1 1 2

N 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Mean 2 2 3,67 1

SD 1 1 0,58 0
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne

Tab. č. 65 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za významnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava
č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

8 2 2 4 2 4 4 1 1 1 1
10 3 1 2 2 4 3 1 2 2 2
12 5 3 4 5 3 3 2 3 1 2
15 2 3 4 1 2 2 1 1 1 2

23 3 I 3 1 4 4 1 1 1 1

N 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Mean 3 2 3,4 2,2

SD 1,22 1 0,89 1,64
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - nc
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne

Tab. č. 66 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za nevýznamnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava

č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

4 2 3 4 4 2 1 1 3 1 1

6 4 3 5 2 3 1 2 1 1 1

16 4 3 4 3 3 1 1 2 2 2

19 3 2 3 5 2 4 1 3 1 1

21 4 2 3 3 3 2 2 3 1 2

22 2 1 2 1 4 2 1 1 1 1

24 5 3 4 5 3 3 2 3 1 2

N 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Mean 3,43 2,43 3,57 3,29

SD 1,33 0,79 0,98 1,5
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne

1 3 7