## **Posudek na diplomovou práci:**

**BARBORY SAITLOVÉ**

### **Žákovské připisování příčin po úspěchu a neúspěchu**

Předkládaná diplomová práce je poměrně rozsáhlá, má 105 stran textu a 32 stran příloh. Po formální stránce má práce všechny náležitosti: čestné prohlášení, strukturovaný obsah, anotaci, logicky uspořádanou teoretickou i výzkumnou část, anglické resumé, diskusi závěrů a seznam literatury.

Tématem diplomové práce je problematika připisování příčin studentů gymnázia po úspěchu a neúspěchu. Atribuční tematika je velmi rozsáhlá a je rozpracovávána hlavně v rámci sociální psychologie. Významné místo však má i v pedagogické psychologii a v psychologii osobnosti, a to především ve vztahu k motivaci.

Teoretická část diplomové práce (29 stran) je logicky uspořádána, řazení kapitol i jejich rozsah a vnitřní obsah jsou podřízeny hlavnímu tématu práce, tj. atribuce v kontextu školního výkonu. Zároveň však teoretická část přináší komplexní pohled na zkoumanou problematiku. Vznikl tak velmi ilustrativní (čtivý) text shrnující atribuční problematiku, což vzhledem k poměrné náročnosti odborných textů věnovaných této problematice jistě nebylo jednoduché. Autorka prokazuje, že se orientuje a umí pracovat s naší i zahraniční (původní) literaturou. Respektuje složitost dané problematiky a specifické přístupy jednotlivých autorů.

Diplomová práce navazuje na autorčinu postupovou práci, ve které se věnovala především obecným tendencím připisování příčin úspěchu a neúspěchu ve škole. S respondenty se setkala třikrát (sekunda, kvinta, sexta), což umožnilo autorce zachytit i některé vývojové momenty. V diplomové práci se autorka soustřeďuje na sledování atribučních tendencí v rámci jednoho předmětu (matematice) a jedné konkrétní pedagogické situaci (písemné zkoušení). Atribuční tendence (před a po písemce) sleduje v rámci relativně ucelené motivační trajektorie „situace – aktivita – výsledek – následek“. Tuto snahu o komplexnější uchopení školních procesů považují za velmi pozitivní. Motivační model, o který se opírá, není statický, ale dynamický, a atribuční tendence se v něm tematizují na několika místech a v několika podobách. Autorka

vytypovává proměnné, o kterých předpokládá, že mohou ovlivňovat atribuční proces (respektive ovlivňují atribuční proces). Jde o postoje k předmětu (oblíba, obtížnost, význam), o vnímání vlastního nadání a píle v daném předmětu a proměnné popisující konkrétní výkonovou situaci: příprava na test, očekávání důsledků do budoucna, prožitek úspěchu a neúspěchu.

Výzkumná část práce je poměrně rozsáhlá, prezentaci výsledků rozdělila autorka na dvě části (analýza dat z kvinty a ze sexty). V rámci kapitoly věnované výzkumnému designu autorka přehledně popisuje pomocné a hlavní cíle své práce. Při diagnostice atribučních tendencí se opírá o Weinerovu teorii tří atribučních dimenzí (Weiner 1980). I když Weinerova strategie problematiku poněkud zjednodušuje, velmi dobře odpovídá komplikované školní situaci. Autorka prokazuje, že umí vystavět a realizovat výzkumnou sondu na relativně složité problematice. Analýza dat a prezentace výsledků je pečlivá a smysluplně uspořádaná. Odpovídající tabulky jsou přehledné. Práce přináší celou řadu zajímavých výsledků. Některé výsledky mají charakter spíše doprovodný, přesto jsou burcující: například hluboký propad vnímané významnosti matematiky. Mezi hlavní výsledky je nutné zařadit zjištění, že prožitek úspěchu a neúspěchu je významně ovlivněn konkrétní situací (především proměnnou obtížnost). V případě standardní situace rozhoduje o subjektivním prožitku úspěchu a neúspěchu především aspirační úroveň žáků. V atypické situaci je situace složitější, roste důležitost úspěchu respektive neúspěchu ostatních. Tento výsledek může být významným příspěvkem k diskusím o důležitosti různých vztahových norem ve škole. Dále výzkum potvrdil, že konkrétní (atypické) situace mají vliv na atribuční strategie. Pokud je situace neočekávaná a zároveň jasně čitelná, dochází k výrazným změnám v atribučních tendencích. Z motivačního hlediska jsou velmi zajímavé výsledky ukazující na vazbu mezi přípravou na test a vnímanými důsledky výsledků testu do budoucna. Otvírají se tak další otázky z hlediska atribučních tendencí u cílů, které si žáci před sebe kladou. Za zajímavé výsledky považuji i prožitek spokojenosti u žáků, kteří mají matematiku oblíbenou a jsou v ní úspěšní, respektive u žáků, kteří nemají matematiku oblíbenou, považují ji za obtížnou a nejsou v ní úspěšní.

Diskuse a závěry jsou střízlivé a odpovídají zjištěným skutečnostem. Autorka se nad výsledky zamýšlí a odkrývá možnosti dalších výzkumů v dané oblasti.

Práce je psána čitelným kultivovaným jazykem. Grafická úprava je promyšlená.

## ZÁVĚR

Celkově hodnotím diplomovou práci Barbory Saitlové velmi kladně. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci – odpovídá svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování požadavkům kladeným na diplomové práce na PedF UK. Barboře Saitlové doporučuji pokračovat ve výzkumné činnosti v dané problematice. Po úspěšné obhajobě doporučuji hodnotit práci známkou výborně.

V Praze 25. 4. 2009